

Số: 362/KH-BQLDA

Ninh Thuận, ngày 19 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chuyển đổi số năm 2024 tại Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Dân dụng và Công nghiệp

Thực hiện Kế hoạch số 1446/KH-BĐHCĐS ngày 04/4/2024 của Ban điều hành chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận về Ban hành Kế hoạch chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận năm 2024.

Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Dân dụng và Công nghiệp ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện chuyển đổi số năm 2024 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp, mục tiêu chuyển đổi số lĩnh vực xây dựng và các nội dung có liên quan theo chủ trương của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Xây dựng và của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh về chuyển đổi số giai đoạn 2021- 2025, tầm nhìn đến 2030.

- Tiếp tục xây dựng, phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số toàn diện, tập trung hoàn thiện hạ tầng số; khai thác, chia sẻ, kết nối sử dụng hiệu quả cơ sở dữ liệu nhằm phục vụ hoạt động của người dân, doanh nghiệp trên nền tảng số hóa cơ sở dữ liệu.

2. Yêu cầu

Tiếp tục quán triệt các văn bản, quy định về ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) trong mọi hoạt động của ban để phục vụ người dân và doanh nghiệp, góp phần đáp ứng yêu cầu đổi mới, phục vụ sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an ninh, quốc phòng của tỉnh.

Nêu cao vai trò, trách nhiệm của lãnh đạo các phòng chuyên môn. Bám sát vào các nội dung của Kế hoạch, phân công rõ nhiệm vụ cho từng phòng, đơn vị, cá nhân, xác định rõ lộ trình, thời gian thực hiện đối với các nhiệm vụ được giao.

Cụ thể hóa và triển khai có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu đề ra của Quyết định số 2314/QĐ-UBND ngày 15/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Đề án “Chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030”; Kế hoạch số 1446/KH-BĐHCĐS ngày 04/4/2024 của Ban điều hành chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận về Ban hành Kế hoạch chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận năm 2024.



II. NHIỆM VỤ

1. Phát triển nền tảng cho chuyển đổi số

1.1 Nhận thức số

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày chuyển đổi số quốc gia năm 2024.

- Tuyên truyền, phổ biến, nhân rộng những sáng kiến, cách làm, mô hình điển hình hay về chuyển đổi số của cơ quan nhà nước, doanh nghiệp, người dân.

- Truyền thông, hướng dẫn, tiếp nhận và phản hồi ý kiến góp ý người dân, doanh nghiệp, tổ chức về các kế hoạch chuyển đổi số của Ban.

- Vận hành hiệu quả Chuyên mục Chuyển đổi số trên trang thông tin điện tử Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Dân dụng và Công nghiệp.

1.2 Thể chế số

- Cụ thể hóa các văn bản của Chính phủ, Bộ, ngành về ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin phù hợp với điều kiện của tỉnh nhằm tạo ra môi trường pháp lý thuận lợi cho việc đẩy mạnh ứng dụng và phát triển Chính quyền điện tử/Chính quyền số.

- Rà soát, hoàn thiện môi trường pháp lý, cơ chế, chính sách cung cấp và sử dụng dịch vụ công trực tuyến toàn trình.

1.3 Hạ tầng số

- Bố trí nguồn lực đầu tư, nâng cấp hệ thống, trang thiết bị đảm bảo đáp ứng yêu cầu bảo mật, an toàn, an ninh mạng; đường truyền Internet tốc độ cao để triển khai kết nối, xử lý dữ liệu chuyên ngành, dữ liệu dùng chung đảm bảo thông suốt, góp phần xây dựng nền tảng phát triển dịch vụ đô thị thông minh.

- Chia sẻ, kết nối để tối ưu hóa việc khai thác và đảm bảo tính bảo mật đối với từng loại thông tin thông qua trung tâm dữ liệu điện tử dùng chung.

1.4 Nhân lực số

- Tham gia các khóa bồi dưỡng, tập huấn cho viên chức và người lao động về chuyển đổi số để thực hiện các nhiệm vụ được giao; kỹ năng ứng dụng công nghệ số và an toàn thông tin.

- Tích cực tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng về chuyển đổi số trên Nền tảng học trực tuyến mở đại trà của Bộ Thông tin và Truyền thông.

1.5 An toàn thông tin mạng

- Sử dụng hiệu quả Nền tảng hỗ trợ quản lý bảo đảm an toàn thông tin theo cấp độ và các nền tảng khác để đẩy nhanh quá trình xây dựng, phê duyệt hồ sơ cấp độ và triển khai phương án bảo vệ an toàn thông tin theo cấp độ.

- Thường xuyên rà soát, cập nhật hồ sơ cấp độ an toàn hệ thống thông tin và triển khai phương án bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ.

- Tham gia tập huấn, diễn tập về an toàn thông tin mạng trong các cơ quan quản lý nhà nước do tỉnh tổ chức.

2. Chính quyền số

- Đẩy mạnh thực hiện gửi, nhận văn bản điện tử, ứng dụng chữ ký số chuyên dùng và các nội dung khác theo quy định tại Quyết định số 28/2018/QĐ-TTg ngày 12/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc gửi, nhận văn bản điện tử giữa các cơ quan trong hệ thống hành chính nhà nước và Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ về công tác văn thư.

3. Kinh tế số

- Đẩy mạnh phối hợp các cơ quan, đơn vị triển khai hiệu quả, đồng bộ các chương trình hỗ trợ, tạo điều kiện, môi trường thuận lợi cho doanh nghiệp trong hoạt động và đẩy mạnh chuyển đổi số.

4. Xã hội số

- Đẩy mạnh hướng dẫn, hỗ trợ người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, các tiện ích, dịch vụ số an toàn, hiệu quả, mang lại lợi ích thiết thực cho người dân; tăng tỷ lệ thanh toán không dùng tiền mặt.

- Tiếp tục tập trung triển khai hiệu quả Kế hoạch phát triển thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021 – 2025.

III. GIẢI PHÁP

1. Đẩy mạnh công tác truyền thông, nâng cao nhận thức, kỹ năng số

- Đẩy mạnh công tác truyền thông về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của chuyển đổi số, xây dựng chính quyền số, kinh tế số, xã hội số trong toàn Ban. Thực hiện nhiều hình thức thông tin tuyên truyền như: nâng cao nhận thức, thay đổi thói quen hành vi, tạo sự đồng thuận của người dân, doanh nghiệp về chuyển đổi số, xây dựng chính quyền số, kinh tế số, xã hội số, tăng cường ứng dụng, sử dụng hợp đồng điện tử trong giao dịch của các cơ quan Nhà nước.

2. Phát triển các mô hình kết hợp giữa các cơ quan nhà nước và doanh nghiệp

Thực hiện gắn kết chặt chẽ giữa cải cách TTHC với phát triển Chính quyền số; rà soát các Thủ tục Hành chính.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách tỉnh bố trí cho ứng dụng công nghệ thông tin hằng năm và các nguồn kinh phí được huy động hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Hành chính – Kế toán thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, triển khai thực hiện Kế hoạch chuyển đổi số năm 2024.

2. Các phòng chuyên môn căn cứ nhiệm vụ được giao chủ động triển khai thực hiện.



Trên đây là Kế hoạch chuyển đổi số năm 2024 tại Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Dân dụng và Công nghiệp đề nghị các phòng chuyên môn tổ chức triển khai thực hiện../.

Nơi nhận:

- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Lãnh đạo các phòng thuộc ban;
- Lưu: VT, HCKT.



Phạm Quốc Trí